Tasso annuo di aumento retribuzioni complessivo* 2,00% 2,00% 0,0%

Tasso annuo incremento TFR 2,61% 2,89% -0,3%

(*)	 Il tasso annuo di aumento delle retribuzioni utilizzato per il 2020 è del 1,5%, per 2021 è 1,75% e del 2% per gli anni successivi.

Le assunzioni finanziarie attuariali utilizzate ai fini della determinazione del costo previsto per l’anno 2019,
confrontate con il 2018, sono le seguenti:

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento per la valorizzazione di detto parame-
tro l’indice iBoxx Eurozone Corporates AA 10+ alla data di calcolo.

Secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, si riporta di seguito un’analisi di sensitività al variare delle princi-
pali ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo.
È stato considerato come scenario base quello riportato nella tabella precedente e da quello sono state au-
mentate e diminuite le ipotesi più significative, ovvero il tasso medio di attualizzazione, il tasso medio di
inflazione e il tasso di turnover, rispettivamente di mezzo, di un quarto e di due punti percentuali.

I risultati ottenuti possono essere sintetizzati nelle tabelle seguenti:

Analisi di sensività - Tasso annuo di attualizzazione

(migliaia di euro) +0,50% -0,50%

Dirigenti  623  663

Impiegati e operai  4.004  4.364

Analisi di sensività - Tasso annuo di inflazione

(migliaia di euro) +0,25% -0,25%

Dirigenti  647  638

Impiegati e operai  4.211  4.128

Analisi di sensività - Tasso annuo di turnover

(migliaia di euro) +2,00% -2,00%

Dirigenti  636  651

Impiegati e operai  4.059  4.308

Inoltre, secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, è stata effettuata una stima dei pagamenti attesi nei pros-
simi anni, come riportato nella tabella seguente:

Cash flow futuri

(migliaia di euro) entro 12 mesi Tra 1 e 2 anni Tra 2 e 5 anni Tra 5 e 10 anni Oltre i 10 anni

Dirigenti 69 56 192 387 708

Impiegati e operai 375 298 1.116 2.455 10.181

Totale 444 354 1.308 2.842 10.889

150

14 Debiti finanziari

La composizione della voce al 31 dicembre 2019 è la seguente:

31.12.2019 31.12.2018* Variazioni

(migliaia di euro) Totale
Non

correnti
Correnti Totale

Non
correnti

Correnti Totale
Non

correnti
Correnti

Verso terzi 76.964 66.058 10.906 38.305 30.877 7.428 38.659 35.181 3.478

Debiti per project financing
"non recourse"

671.909 595.325 76.584 700.365 632.689 67.676 (28.456) (37.364) 8.908

Debito finanziario per leasing 80.821 75.809 5.012 75.809 5.012

Strumenti finanziari derivati 38.607 36.416 2.191 40.249 37.127 3.122 (1.642) (711) (931)

Totale 868.301 773.608 94.693 778.919 700.693 78.226 8.561 72.915 16.467

(*)	 I dati al 31 dicembre 2018 sono stati riesposti per riflettere gli aggiustamenti effettuati a seguito dell'applicazione dell'IFRS 3 -Aggregazioni
aziendali relativamente all'acquisizione Energy Team SpA ed Energia Eolica de Castilla Sl.

Si ricorda che in data 12 giugno 2015 è stato sottoscritto un contratto di Corporate Loan tra Falck Renewables
SpA e un pool di primari istituti di credito. Il contratto prevedeva una linea di credito revolving per un im-
porto di 150 milioni di euro, con scadenza 30 giugno 2020.
In data 30 luglio 2018 la Capogruppo Falck Renewables SpA ha sottoscritto un accordo di modifica del